PÁGINA 1 DE 2

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial: Processo nº 5188654-52.2022.8.21.0001

Requerente: RGS ENGENHARIA S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos dois dias do mês de agosto do ano de 2023, às 14:00 horas, através da Plataforma Virtual

"ASSEMBLEX", por ordem e determinação da DDª. Juíza da Vara Regional Empresarial de Porto

Alegre/RS, Dra. Giovana Farenzena, sob a presidência do advogado Caetano Rafael Bolognesi

Peretti, inscrito na OAB/RS sob o nº 57.212, representante da Administradora Judicial Peretti

Advogados Associados, foram iniciados os trabalhos para a realização da Assembleia Geral de

Credores da RGS Engenharia S/A em 1ª Convocação. Declarada encerrada a lista de presenças

às 14 horas, compareceram à solenidade a Recuperanda, representada por seus advogados,

Dr. Alexandre Mottin Vellinho de Souza e Dr. Iuri Carlos Zanon, e, pessoalmente ou por

procurador constituído, os credores que acessaram o link disponibilizado após a devida

regularização para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e passa a ser parte

integrante desta ata. A seguir, o Administrador Judicial convidou o Dr. Thiago Luiz Fernandes

Acquarone, inscrito na OAB/RJ sob o nº 202.603, e procurador da credora Betunel Indústria e

Comércio S/A, habilitada na Classe II – Garantia Real, para atuar como secretário da Assembleia,

o qual aceitou o encargo, e ao qual competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, foi

declarada pelo Administrador Judicial a abertura dos trabalhos, tendo como ordem do dia a

aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial apresentado, eventual

constituição de comitê de credores, escolha de seus membros e sua substituição e outras

matérias necessárias. Adiante, o Administrador Judicial passou a dar informações sobre o

andamento e funcionamento da assembleia de forma virtual e após registrou que não há quórum

para a instalação da AGC em 1ª Convocação. Dando seguimento, restou projetado em tela o

laudo de credenciamento pela “ASSEMBLEX”, sendo verificado o quórum e constatada a

presença relativamente às classes que possuem credores habilitados: Classe I - Trabalhista,

relacionados créditos no valor de R$ 894.023,43, não compareceram credores habilitados;

Classe II – Garantia Real, relacionado crédito de R$ 1.011.980,56, compareceram 60,47% dos

credores habilitados, correspondente ao valor de R$ 611.980,56; Classe III - Quirografários,

relacionados créditos no valor total de R$ 19.140.028,82,  compareceram  41,45% dos credores

habilitados, referentes ao valor de R$ 7.932.856,43; e Classe IV – ME/EPP, relacionados

créditos no valor total de R$ 7.264.371,48,  compareceram  0,57% dos credores habilitados,

referentes ao valor de R$ 41.579,56. Ante a ausência do quórum mínimo para instalação da

assembleia, conforme exigido pelo artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005 (credores titulares de

mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor), deixou de ser instalada a

Assembleia Geral de Credores. Com a palavra o Administrador Judicial registrou o adiamento da

Assembleia para a 2ª Convocação, a ser realizada no próximo dia 16 de agosto de 2023, às

FS

AS

TA

BA

CP

LF

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, ATA2, Página 1

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065 .713/ 0001 -08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480 -000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

PÁGINA 2 DE 2

14:00 horas, também pela Plataforma Virtual “ASSEMBLEX”, a qual será instalada

independentemente do número de credores presentes. Após, foi declarada encerrada a

solenidade pelo Administrador Judicial. A presente ata foi lida e aprovada por unanimidade,

sendo assinada pelo Presidente, Secretário, Recuperanda, o credor presente da Classe II,

Betunel Indústria e Comércio S/A, pelo Dr. Thiago Luiz Fernandes Acquarone; pelos credores

Banco Bradesco S/A e Gerdau Aços Longos S/A pela Classe III, através das Dras. Fernanda

Tomasi Sutil e Bruna Alves, respectivamente; e pelo único credor da Classe IV, L.A. Ferrari &

Cia. Ltda., através do Sr. Luiz Alberto Ferrari. A ata estará disponível no endereço eletrônico da

Administradora Judicial (www.perettiadvogados.com.br) e será juntada aos autos dentro do

prazo de 48 horas.

____________________________________

Caetano Rafael Bolognesi Peretti
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

__________________________________
Secretário da Assembleia

_____________________________________________________________________
RGS Engenharia S/A – Em Recuperação Judicial

____________________________________

____________________________________

Credores Classe I

_________________________________

_________________________________
Credores Classe II

____________________________________

____________________________________

Credores Classe III

   ______________________________

_______________________________
Credores Classe IV

FS

Fernanda S
AS

Alexandre S

TA

Thiago A

Thiago A

BA

Bruna ACP

Caetano P

LF

Luis F

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, ATA2, Página 2

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065 .713/ 0001 -08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480 -000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 ago 2023 às 14:39:43
Identificação: #f37dedc16030529ebdc9561933306b721ab8305a21113165b

Página de assinaturas

Fernanda S Alexandre S
Fernanda Sutil Alexandre Souza
051.012.159-45 949.889.780-87

Signatário Signatário

Thiago A Bruna A
Thiago Acquarone Bruna Alves

076.507.837-66 419.010.928-28
Signatário Signatário

Caetano P Luis F
Caetano Peretti Luis Ferrari
668.220.330-68 543.204.530-34

Signatário Signatário

HISTÓRICO

02 ago 2023
14:35:58

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

02 ago 2023
14:38:01

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68)
visualizou este documento por meio do IP 187.11.42.29 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

02 ago 2023
14:39:11

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68) assinou
este documento por meio do IP 187.11.42.29 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

02 ago 2023
14:36:29

Alexandre Mottin Vellinho de Souza (E-mail: alexandre@mscadvogados.com.br, CPF: 949.889.780-87)
visualizou este documento por meio do IP 170.246.0.72 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #56ada70d27fca366af3e088eefdc081ca30d5b77188984fdf0cf7f710690f106

https://valida.ae/f37dedc16030529ebdc9561933306b721ab8305a21113165b

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, ATA2, Página 3

utentique

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 ago 2023 às 14:39:43
Identificação: #f37dedc16030529ebdc9561933306b721ab8305a21113165b

02 ago 2023
14:37:18

Alexandre Mottin Vellinho de Souza (E-mail: alexandre@mscadvogados.com.br, CPF: 949.889.780-87)
assinou este documento por meio do IP 170.246.0.72 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

02 ago 2023
14:37:06

Thiago Luiz fernandes Acquarone (E-mail: thiago@crm.adv.br, CPF: 076.507.837-66) visualizou este
documento por meio do IP 201.17.113.208 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

02 ago 2023
14:37:30

Thiago Luiz fernandes Acquarone (E-mail: thiago@crm.adv.br, CPF: 076.507.837-66) assinou este
documento por meio do IP 201.17.113.208 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

02 ago 2023
14:36:46

Bruna Alves (E-mail: empresarial@dmgadv.com.br, CPF: 419.010.928-28) visualizou este documento por
meio do IP 201.26.218.61 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

02 ago 2023
14:38:11

Bruna Alves (E-mail: empresarial@dmgadv.com.br, CPF: 419.010.928-28) assinou este documento por meio
do IP 201.26.218.61 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

02 ago 2023
14:36:35

Fernanda Tomasi Sutil (E-mail: fernanda.sutil@continiadvogados.com.br, CPF: 051.012.159-45) visualizou
este documento por meio do IP 187.115.125.230 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil

02 ago 2023
14:36:39

Fernanda Tomasi Sutil (E-mail: fernanda.sutil@continiadvogados.com.br, CPF: 051.012.159-45) assinou este
documento por meio do IP 187.115.125.230 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil

02 ago 2023
14:37:02

Luis Alberto Ferrari (E-mail: evertonziger@gmail.com, CPF: 543.204.530-34) visualizou este documento por
meio do IP 187.45.122.94 localizado em Erechim - Rio Grande do Sul - Brazil

02 ago 2023
14:39:43

Luis Alberto Ferrari (E-mail: evertonziger@gmail.com, CPF: 543.204.530-34) assinou este documento por
meio do IP 187.45.122.94 localizado em Erechim - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #56ada70d27fca366af3e088eefdc081ca30d5b77188984fdf0cf7f710690f106

https://valida.ae/f37dedc16030529ebdc9561933306b721ab8305a21113165b

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, ATA2, Página 4

utentique

Çl

Laudo de Credenciamento
RGS ENGENHARIA S.A. - 1ª Chamada 02/08/2023

Porto Alegre/RS, 02/08/2023

Total Geral

Total de Credores: 874 / Total de Presentes: 10

1.14% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 28.310.404,38 / Total do valor dos Presentes: 8.586.416,55

30.33% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 304 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 894.023,52 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 2 / Total de Presentes: 1

50% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.011.980,56 / Total do valor dos Presentes: 611.980,56

60.47% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 169 / Total de Presentes: 8

4.73% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 19.140.028,82 / Total do valor dos Presentes: 7.932.856,43

41.45% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 399 / Total de Presentes: 1

0.25% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 7.264.371,48 / Total do valor dos Presentes: 41.579,56

0.57% dos valores Presentes

Presentes 10

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

BETUNEL INDUSTRIA E COMERCIO S.A. THIAGO LUIZ FERNANDES ACQUARONE VIRTUAL 611.980,56

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, LAUDO3, Página 1

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

SULPECAS COM. E REPRESENTACOES LTDA MARCELO FORNEIRO MACHADO VIRTUAL 54.384,58

SUPEC TRADING LTDA MARCELO FORNEIRO MACHADO VIRTUAL 12.944,28

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA MARIANA GABRIELLONI PO VIRTUAL 28.349,46

BANCO ABC BRASIL MONIQUE MARQUES DA SILVA VIRTUAL 2.751.323,13

GERDAU ACOS LONGOS S/A BRUNA ALVES VIRTUAL 15.442,41

BRADESCO FINANCIAMENTOS FERNANDA TOMASI SUTIL VIRTUAL 4.582.123,09

ABASTECEDORA GRAL LTDA FABRICIO EZEQUIEL VIRTUAL 474.289,48

DOUGLAS LARGER DEIVIS DANIEL HAESER VIRTUAL 14.000,00

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

L. A. FERRARI & CIA LTDA LUIZ ALBERTO FERRARI VIRTUAL 41.579,56

Total em créditos: 8.586.416,55

Processo 5188654-52.2022.8.21.0001/RS, Evento 418, LAUDO3, Página 2